PALLADII RVTILII TAVRI
AEMILIANI, VIRI ILLV-
STRIS, DE RE RVSTI-
CA LIBRI XIII.

PARISIIS

Ex officina Roberti Stephani typographi Regij.

M. D. XLIII.

W/697A

D. Manuel Vicente Murgutio
Gaytan de Ayala ,

Regidor perpetuo de la Ciudad de
Logroño , Maestrante de la Real de
Ronda , y Sócio de número de la Real
Sociedad Tudelana , y su Dirección.

Vitoria.

Villafranca de Guipuzcoa.

PALLADII RVTILII TAVRI
AEMILIANI VIRI ILLV-
STRIS, DE RE RVSTICA

LIBER I.

De præceptis rei rusticæ. TIT. I.

PARS est prima prudentiæ ipsam, cui præcepturus sis, æstimare personam. Neque enim formator agricolæ debet artibus, & eloquentia rhetores æmulari, quod à plerisque factum est: qui dum disertè loquuntur rusticis, assecuti sunt, ut eorum doctrina nec à disertissimis possit intelligi. Sed nos recidamus præfationis moram, ne, quos reprehendimus, imitemur. Dicendum autem nobis est (si diuina fauerint) de omni agricultura, & pascuis, & ædificijs rusticis, secundum fabricandi magistros, eorúmque inuentionibus, & omni genere eorum, quæ uel facere, uel nutrire oportet agricolam ratione uoluptatis, & ususfructus. Suis tamen temporibus per uniuersa distinctis. sanè in primis hoc seruare constitui, ut eo mense, quo ponenda sunt singula, cum sua omni exequar disciplina.

De quatuor rebus, quibus agricultura consistit.

TIT. II.

Primo igitur eligendi, & bene colendi agri ratio quatuor rebus constat, aere, aqua, terra, industria. Ex his tria naturalia, unum facultatis, & uoluntatis. Naturæ est, quod in primis spectare oportet, ut eis locis, quæ colere destina-

Ad. ij.

bis, aer sit salutaris, & clemens, aqua salubris, & facilis, uel ibi nascens, uel adducta, uel imbre collecta: terra uerò fœcunda, & situ commoda.

De aeris probatione.

TIT. III.

Aeris igitur salubritatem declarāt loca ab infimis ual libus libera, & nebularum noctibus absoluta, & habitatorum considerata corpuscula, si eis color sanus, capitis firma sinceritas, inoffensum lumen oculorum, purus auditus, & si fauces com meatum liquidæ uocis exercent. Hoc genere benignitas aeris approbatur. His autem contraria noxium cæli illius spiritum confitentur.

De aqua probanda.

TIT. IIII.

Aquæ uerò salubritas sic agnoscitur. Primùm ne à lacunis, aut à palude ducatur, ne de metallis originem sumat, sed sit perspicui coloris, neque ullo aut sapore, aut odore uitiatur, nullus illi limus insidat, frigus tepore suo mulceat, æstatis incendia frigore moderetur. Sed quia solet his omnibus ad speciẽ custoditis occultiore noxam tectior seruare natura, ipsam quoque ex incolarum salubritate noscamus, si fauces bidentium puræ sunt, si saluo capite, in pulmonibus, ac thorace aut nulla est, aut rara causatio. nã plerumque has noxas corporis ad inferiorẽ partẽ, quæ suprã sunt corrupta demittuntur, uitiato capite ad pulmones, uel stomachũ morbi causa decurrat: tũc culpã dus aer potius inuenitur. Deinde si ueter, aut uiscera, uel latera, uel renes nullo dolore, aut inflatione uexentur, si uitia nulla uesicæ sũt. Hæc, atq; his similia si apud incolas pro maiori parte cõ stare uideris, nec de aere aliquid, nec de fõtibus suspicaris.